
UNIONE NOVARESE 2000 
 

Unione dei Comuni di 

 Caltignaga - Fara Novarese - Briona 
 

 

 

          Deliberazione n.  41 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELLE 

PERIZIE DI PARTE. 

 

  

 L’anno duemilasedici addì nove del mese di giugno alle ore 17.00 nella sala Giunta del 

Comune di Caltignaga, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta 

dell'Unione. 

 

    Fatto l’appello nominale, risultano:      

 

 

   Presenti Assenti 

 

1 

 

GARONE RAFFAELLA 

 

Presidente 

 

X 

 

- 

 

2 

 

BORIANI MAURIZIO 

 

Assessore 

 

X 

 

- 

 

3 

 

PROLO ENNIO 

 

Assessore 

 

X 

 

- 

   

Totale   n.  

 

3 

 

- 

 

 

 

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, Dott. Francesco Lella ai sensi dell’art. 97, 

comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto. 

 

Partecipano alla riunione, senza diritto di voto, ai sensi dell’art. 22 comma 5 dello Statuto, 

Manuela Magliano e Franca Valsesia per il Comune di Caltignaga. 

 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, la dott.ssa Raffaella Garone, 

nella sua qualità di Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, 

invita la Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 



G.U. n. 41 del 09/06/2016 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE DELLE 

PERIZIE DI PARTE. 

 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
 

PREMESSO: 

1. che l'Unione gestisce interamente il servizio assicurativo anche per i Comuni ad essa 

aderenti, anche con l'ausilio di una società di brokeraggio incaricata previa selezione (RP 

Broker S.r.l.); 

2. che nell'ambito della gestione dei sinistri, effettuata tramite detto operatore, possono 

verificarsi ipotesi nelle quali sia necessario od opportuno contestare le valutazioni dei 

periti incaricati dalle compagnie assicurative; 

3. che generalmente sulle polizze stipulate dall'Ente esiste la garanzia “spese peritali”, 

con la quale si prevede in caso di sinistro il rimborso da parte dell'assicurazione degli 

onorari dei periti nominati in conformità alle garanzie di polizza; tale clausola è prevista, in 

particolare, nella vigente polizza “incendi” stipulata con la Compagnia Assicuratrice 

“Reale Mutua Assicurazioni”, n. 2014/10/2792781; 

4. che, attraverso il ricorso al perito di parte è possibile, nei casi controversi, prevedere 

che l’ammontare del danno sia concordato dalle parti, mediante il contraddittorio con il 

perito nominato dalla società assicuratrice, in modo più adeguato alla corretta gestione 

amministrativa dell'Ente; 

5. che l’attività del perito di parte, pur priva di un predeterminato contenuto economico, 

stante l'eventualità dell'attivazione delle facoltà contrattualmente previste e, comunque, 

priva di impatto sul bilancio dell'Ente, stante la sopra descritta “clausola peritale”, è 

un'attività professionale con specifici contenuti tecnici ed organizzativi; 

6. che l'eventuale necessità di attivare il supporto peritale può verificarsi in qualsiasi 

momento, senza consentire l'individuazione, di volta in volta, di un professionista da 

incaricare e ritenendosi, pertanto, necessario individuare a priori un soggetto qualificato 

cui rivolgersi in caso di sinistri contestati, nonché urgente dotarsi di tale supporto peritale 

per eventuali casi che dovessero verificarsi in corso d'anno; 

7. che, in attesa di attuare le opportune procedure di selezione e per un limitato periodo di 

anni uno, l'Amministrazione ritiene opportuno tutelarsi mediante la stipulazione di 

apposita convenzione con professionista specializzato nell'attività sopra descritta, avente 

sede almeno logistica sul territorio dell'Unione, individuato nel geom. Rosario Testagrossa 

nato a Torino il 07/10/1962, p.iva 10435880017, con studio in Torino, Via Malone n. 28, 

facente parte della Rete “PERKAIROS – Perizie Tecnico Assicurative e Stime”, con sede 

di supporto presso lo Studio dell'architetto Costanzo, in Fara Novarese (NO), Comune 

facente parte dell'Unione; 

8. che tale incarico attiene ad attività eventuali e, in ogni caso, non è in contrasto, né 

incompatibile, con l'incarico del broker; 
 

RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all’art. 49, comma 1, d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

 

 

 



PROPONE 

 

 

1. di approvare l'allegata bozza di “Convenzione perito di parte – danni elementari”, 

dando atto che dalla medesima non derivano impegni diretti o indiretti a carico del 

Bilancio dell'Ente; 

 

2. di autorizzare il competente Responsabile di Area alla sottoscrizione; 

 

3. di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 u.c. D. Lgs. 267/2000. 
 

 

 

 

PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
(art. 49, comma 1, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo esprime parere favorevole in merito alla regolarità 

tecnica della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 41 del 09/06/2016 ai sensi del comma 1° 

dell’art. 49 del D. LGS. 267/2000. 

 

Lì 09/06/2016 

                                                                             Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

                               Marzia Cominola 

                             Firmato     

___________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

 

VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato dal 

competente responsabile di servizio; 

  

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 

 

 

DELIBERA 

 

 

Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 

 

 

 

 

SUCCESSIVAMENTE, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme 

previsti dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa deliberazione, 

ai sensi dell’art. 134, u.c. del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 



Letto, approvato e sottoscritto. 

       IL PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

F.to Dott.ssa Raffaella Garone                   F.to Dott. Francesco Lella 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione 

Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  

 

Lì 20/06/2016 

                                           IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

                                                                              F.to    Dott. Francesco Lella 

                                                                              

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 

D. Lgs. 267/2000.  

 

 

  Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, 

del D. Lgs. 267/2000). 

 

 

                                                        IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

              F.to Dott. Francesco Lella 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

 

Lì 20/06/2016 

 

        IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

        F.to      Dott. Francesco Lella 

  

 

 

 

 

 

 

 

 


